
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРИРОДНЫЙ БИОСФЕРНЫЙ ЗАПОВЕДНИК «КЕРЖЕНСКИИ» 

ПРИКАЗ 

г. Н. Новгород - п. Рустай 
№ 35 Б -ОД 02.05.2017 г. 

Об утверждении цен на платные услуги, оказываемые ФГБУ 
«Государственный заповедник «Керженский» 

В связи с согласованием цен на платные услуги 02 мая 2017 г. директором 
Департамента Государственной политики и регулирования в сфере окружающей 
среды подведомственным Министерством природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. с 02 мая 2017 г. утвердить цены на платные услуги, оказываемые ФГБУ 

«Государственный заповедник «Керженский» согласно приложению к 

настоящему приказу (Приложение 1); 

2. Утвердить Положение «Об оказании платных услуг по выполнению 

экскурсионной деятельности в ФГБУ «Государственный заповедник 

«Керженский» (Приложение 2); 

3. Утвердить Правила посещения экоцентра и других экскурсионно-

образовательных объектов ФГБУ «Государственный заповедник 

«Керженский» (Приложение 3); 

4. Возложить ответственность за своевременное размещение необходимой 

информации о перечне платных услуг, их стоимости на официальном сайте 

http://www.kerzhensld^8aLi/ на замдиректора по экопросвещению Городничеву 

Т.Д.; / 1 

5. Контроль за 

Bp.и.о. 

С приказом ознакомле 
Красильникова А.А. 
Напылова О.А. 
Гореловская О.Ю. 
Муравьева А.В. 
Сойма Т.М. 
Городничева Т.Д. 

,щего приказа, :тавляю за собой 

М.В. Языков 



«СОГЛАСОВАНО» 
Директор Департамента 

Государственной политики 
и регулирования в сфере 

охраны окружающей среды 

. i --] •" А.В. Колодкин 

(подпись) (инициалы, фамилия) 

" " 2017 г. 
(печать) 

«УТВЕРЖДАЮ» 
Директор Федерального 

государственного бюджетного 
учреждения 

«Fnr.v ттяпстяенный ППИООДНЫЙ 
б 

(подпись) 
II I! 

Перечень платных услуг 

оказываемые Федеральным государственным бюджетным 
учреждением «Государственный природный биосферный 
заповедник «Керженский» 

№ п/п Наименование услуги 

1 Услуги по выполнению экскурсионной деятельности 



«СОГЛАСОВАНО» 
Директор Департамента 

Государственной политики 
и регулирования в сфере 

охраны окружающей среды 

-
к 

(подпись) 

" U ' ' 

А.В. Колодкин 

(инициалы, фамилия) 

ptJP 2017 г. 
(печать) 

«УТВЕРЖДАЮ» 
Директор Федерального 

государственного бюджетного 
учреждения 

«Государственный природный 
биосферу[ртз аррведщк» 

И.М.Казаков 

и га г /г Ша \ 
(подпись) | g (йншп^алы, фамилия) 

" 5 k Щ н М г у 
<4* А 

Цены на платные услуги 

оказываемые Федеральным государственным бюджетным 
учреждением «Государственный природный биосферный 
заповедник «Керженский» 

№ п/п Наименование услуги Стоимость на одного 
человека в руб.00 коп. 

1 Проведение познавательных 
слайд - лектория 

викторин, 50,00 

2 Интерактивное тематическое заняти е 150,00 

3 Экспресс-экскурсия по экоцентру заповедника 
«Керженский» 

50,00 

4 Экскурсия по экологическому центр 
заповедника «Керженский» 

У 100,00 

5 Экспресс экскурсия «Пойма «Керженца» 100,00 

6. Экскурсия «Заповедный лес» 100,00 

7 Экскурсия «Пойма Керженца» 150,00 



8 Комплексная экскурсионная программа 
«Экспресс - знакомство с «Керженским 
заповедником» 

300,00 

9 Комплексная экскурсионная программа 
«Знакомство с Керженским заповедником» 

400,00 

10 Экскурсия «Вишенское болото» 150,00 

11 Интерактивное костюмированное занятие 500,00 

12 Проведение интерактивно-практического 
занятия «Учимся тушить лесные пожары» 

550,00 



Утверждено 

Приложение 2 

приказом № 3 5 Б-ОДот 02.05.2017 г. 

Положение 

Об оказании платных услуг по выполнению экскурсионной деятельности в 
ФГБУ «Государственный заповедник «Керженский» 

1. Услуги по выполнению экскурсионной деятельности (далее - Услуги) 
оказываются на платной основе в согласно утвержденному «Перечню платных 
услуг, оказываемых Федеральным государственным бюджетным учреждением 
«Государственный природный биосферный заповедник «Керженский» (далее -
Заповедник). 

2. Платные Услуги оказываются штатными и внештатными сотрудниками 
Заповедника. 

3. Услуги предоставляются только после подтверждения факта оплаты. 

4. Образовательным учреждениям, общественным организациям, 
ервата «Нижегородское Заволжье» 
инистрацией заповедника услуги 

расположенным на территории биосферного рез 
при наличии письменного соглашения с адм 
предоставляются на льготных условиях. 

5 .0т оплаты стоимости Услуги освобождается один руководитель, 
сопровождающий организованную детскую группу и дети в возрасте до 7 лет. 

6. В стоимость Услуг не входит плата за посещение территории Заповедника. 

7. Услуги предоставляются в объеме, указанном в Приложении к настоящему 
Положению. 

8. Услуги оказываются по предварительной заявке, согласованной с 
администрацией Заповедника, группам численностью от 5 до 45 человек. 
Количество экскурсоводов зависит от численности группы. 

9. Лицам, нарушившим Правила посещения экоцентра и других экскурсионно-
образовательных объектов Заповедника, предоставление Услуг прекращается без 
возврата затраченных ими средств. 

10. В случае порчи или утери посетителями имущества Заповедника во 
время оказания Услуг администрация Заповедника имеет право потребовать с 
посетителя или его законного представителя возмещение стоимости или ремонта 
данного имущества. 


